
Abstrakt

Tato  diplomová  práce  pojednává  o  trestných  činech  vraždy  a  zabití  upravených 

ustanoveními § 140 a § 141 účinného trestního zákoníku. Základním cílem práce je provést za 

pomoci odborné literatury a judikatury analýzu skutkových podstat zmíněných trestných činů. 

Práce je rozdělena do sedmi částí, které se dále člení na kapitoly a body.

První část, zaměřená na historický vývoj úpravy zkoumaných deliktů, a to zejména 

v období  od  vzniku  samostatného  československého  státu  až  do  přijetí  dnes  účinného 

trestního  zákoníku,  je  rozdělena  do  dvou  kapitol.  Předělem  mezi  nimi  je  tzv.  právnická 

dvouletka, resp. okamžik přijetí trestního zákoníku z roku 1950, který sjednotil a zjednodušil 

dosavadní úpravu úmyslných usmrcení, potažmo trestní právo hmotné vůbec.

Ve druhé části, rovněž rozdělené do dvou kapitol, jsou nejprve trestné činy vraždy i 

zabití zařazeny do širšího kontextu první hlavy zvláštní části trestního zákoníku a posléze též 

do systematiky úmyslných usmrcení.

Třetí část této práce se zabývá objektem trestných činů vraždy a zabití, jímž je lidský 

život, resp. ten úsek lidského života, který je z jedné strany ohraničen okamžikem, kdy se 

během porodu začíná  z těla  matky  objevovat  hlavička  či  jiná  vedoucí  část  novorozeného 

dítěte, z druhé strany pak okamžikem cerebrální smrti.

Část čtvrtá, pojednávající o trestném činu vraždy, je rozdělena do čtyř kapitol. V první 

z nich jsou rozebrány obligatorní znaky skutkové podstaty tohoto deliktu, zbylé tři kapitoly 

jsou věnovány jednotlivým typům vražd, tj.  vraždě prosté, vraždě premeditované a vraždě 

spáchané za některé ze zvlášť přitěžujících okolností.

Obdobným  způsobem  je  koncipována  i  část  pátá  o  trestném  činu  zabití,  kdy  po 

kapitole  zaměřené na obligatorní znaky skutkové podstaty následují  samostatné kapitoly o 

variantách zabití.

Šestá  část  se  zaobírá  tématem  euthanasie  a  člení  se  do  tří  kapitol,  ve  kterých  je 

postupně vyložen pojem euthanasie,  nastíněny historické  pokusy o právní  regulaci  tohoto 

institutu a analyzována související účinná právní úprava.

Obsahem sedmé části je stručná charakteristika právní úpravy trestných činů vraždy a 

zabití na Slovensku.


